en ladite université, données le mercredi 23'= jour d avril après Quasi-

modo. (Archives de Loir-et-Cher).

En 1529, il était professeur de théologie : « Antonius de Crevant,

cardinalis S. Priscae, abbas Yindocinensis, professor sacrœ Theolo-

giœ, cum conventu créât procuratores pro suo monasterio et prioratu

Beatae Marise de Surgeriis, diocesis Xantonensis, anno MDXXIX,
XIV maii. » (Mss. 13820, f. 321). L'auteur du manuscrit ajoute ; « Et

super arma sua pileum cardinalicium habetur insculptum, ipscquc

mitra et pluviali indutus in sigillo representatur. »

Le 10 juin 1531, Jean le Bloy et René Vyau, notaires à Vendôme,

lui délivrent un acte de notoriété, dont voici la partie principale :

a Rév. père en Dieu frère Antoine de Crevant, cardinal abé de

l'abaye de la S. Trinité de Vendosme, est fils et extrait du mariage

de nobles personnes feu messire Jacques de Crevant, vivant cheva-

lier, seigneur de Cingé, et de dame Ysabeau de Salignac, «es père et

mère, qui estoient nobles et vivant noblement, comme chevaliers et

nobles hommes. . . ledit Jacques décédé 25 ans sont environ, lequel

étoit fils de feu messire Jean de Crevant, chevalier, sieur de Bauché

et de Katherine Brachet, ses père et mère, et aussi nobles et vivant

noblement sur leurs terres. .. ont esté plusieurs fois en l'église paro-

chiale de Bauché, en laquelle sont inhumés les seigneurs et dames de

Bauché et de Crevant, et estoient chevaliers et nobles personnes,

vivant noblement. »(Mss. 5il9, p. 55).

Jacques de Crevant était mort avant 1501 : « Vicarius generalis

D. Roberti Turonensis archiepiscopi, dilectis Antonio, Guillelmo,

Francisco et Jacobo de Crevant, tiliis defuncti nobilis viri domini Ja-

cobi de Crevant niilitis... ut a quocumque antistitc catholico obti-

neant tonsuram licenciam dedimus, X februarii MDI. » {Ibidem).
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argent! monetati et non monetati quantitates, calices,

patenas, cruces, vasa aurea argentea, erea, cuprea, fer-

rea, stannea, pannos laneos, lineos, sericeos, vestes,

lectos, lintheamina, mappas, manutergia, tapitegia, au-

ricularia, culcitras et alia lecti ornamenta ac domorum
utensilia, equos, jumenta, oves, boves, vachas, porcos,

agniculos, mutones, anseres. ansenilos, cuniculos et

alia animalia, anulos, lapides preciosas et alia auri et

argenti jocalia, obligationes, qiiictantias, cedulas, re-

cognitiones, contractus locationum, reddituum, cen-

suum et debitoruni predicti monasterii, libros, litteras,

privilégia apostolica et regia, etiam per quoscumque
dominos temporales eideni monasterio et ejus membris
concessa, papiros, sententias, arresta, et alias scriptu-

ras tam publicas quam privatas, jura et jurisdictiones

ejusdem monasterii concernentia, débita, crédita, mu-
tualegata, deposita, pecuniarum summas eidem signi-

ficanti ratione dicti monasterii ac tam mutai quaiii

alia quacumque causa débitas et débita, missalia, psal-

teria, biblias, antiphonaria et alios plures libros et co-

dices, necnon plura alia mobiliabona ad dictum signi-

ficantem tam ratione dicti monasterii quod in titulum

seu commendam obtinet, ac illius mense abbatialis

quam alias légitime spectantia et pertinentia, temere et

malitiose occultare et occulte detinere presumunt, non
curantes ea dicto significanti exhibere, in animarum
suarum periculum, et ipsius significantis detrimentum
non modicum, super quibus idem significans nostrum
et apostolice sedis remedium imploravit : quocirca dis-

cretioni tue per bec scripta, auctoritate apostolica qua
fungimur, in bac parte committimus et mandamus
quatenus censuum, fructuum, reddituum, et aliorum

bonorum predictorum detentores, auxiliique, consilii

et favoris prestitores occultos publiée in ecclesiis co-

ram populo per te vel alium seu alios moneas, ut infra

competentem terminum, quem eis prefixeris, census.
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fructus, redditus aliasque res el boiia hujusmodi a se

eidem significanli débita restituant, ac iilos et illa sic

detinere et occupare scientes révèlent ac de ipsis ple-

nam et debitam satisfactionem impendant, et si id non

adimpleverint , infra alium competentem terminum,

quem eis ad hoc peremptorie duxeris prefigendum, ex

tune in eos o;eneralis excommunicationis sententiam

perferas et eam facias ubi, quando et quotiens expedire

videris, usque ad revelationem condignam solemniter

publicari. In quorum fidem présentes litteras fieri nos-

trique sigilli jussimus et fecimus appensione muniri.

DatumBlesis, Carnotensis diocesis, anno incarnationis

Dominice millesimo quingentesimo trigesimo quinto(i),

idus novembris,pontificatus sanctissimi in Xristopatris

et domini nostri domini démentis divina providentia

pape septimi anno septimo.

Source : Mss. 12780, f. 276. — Voir plus haut n°

DCCCCXXXVII.

DCCGCXCVI

1548, 28 mai.

Bulle du pape Paul III donnant l'abbaye de Vendôme

en commande à Charles de Bourbon^ dit cardinal de

Vendôme.

Paulus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio

Garolo, sancte Romane ecclesie diacono cardinali, de

Vendosme nuncupato, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Romani pontificis providentia circumspecta

ecclesiis et monasteriis singulis qui vacationis incom-

moda deplorare noscuntur, ut gubernatorum utilium

(1) L'année suivante 1536, l'abbé de Vendôme nommait de plein

droit le préfet de la maison Dieu de Lisle.
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fulciantur presidio, prospicit diligenter et sancte Ro-

mane ecclesie cardinalibus quos in parteni apostolice

sollicitudinis evocavit Altissimus, ut in suis opportuni-

tatibus congruum suscipiant relevamen, de subven-

tionis auxilio, prout decens est, providit opportune.

Sane cum monasterium Sanctissime Trinitatis Yindoci-

nensis, O. S. B., Carnotensis diocesis, quod dileotus

filius noster Anthonius, tituli Sancte Marie in Porticu

presbiter cardinaiis de Meudon nuncupatus, ex conces-

sione et dispensatione apostolica in commendam nuper

obtinebat , commenda bujusmodi ex eo quod dictus

Anthonius cardinaiis hodie in manibus nostris sponte

et libère cessit Nos tam eidemmonasterio de guber-

natore utili et vdoneo, per quem circumspecte régi et

salubriter dirigi valeat, quam tibi quem charissimus in

Christo filius noster Henricus, Francorum rex christia-

nissimus (1), pretextu concordatorum dudum inter clare

memorie Franciscum olim Francorum regem et sedem

apostolicam, super nominatione personarum certis

inibi expressis modis qualificatorum ad ecclesias et

monasteria regni Francie per suas litteras nomina-

vit,quemque alias etiam tune in minori etate constitutus

administrationem in spiritualibus et temporalibus ec-

(1) Henry II, dans ses lettres patentes datées de Saint-Germain en

Laye, le 2 décembre 1548 écrit : « Nostre très cher et très aimé cou-

sin le cardinal de Yendosme nous a fait dire et remonstrer que vacant

puis naguères l'abbaye de la Trinité dudit lieu de Yendosme pour la

résignation de nostre cher et aimé cousin le cardinal de Meudon il en

a esté pourveu à nostre présentation par nostre sainct père le pape,

qui luv en a octroyé ses bulles et provisions apostoliques, et nous a

humblement requis luy vouloir octroyer nos lettres de placet, congé

et permission. . , Comme en icelles provisions apostoliques ne s'est

trouvé chose contraire ne dérogeant noz droictz ne aux sainctz decretz.

indultz, concessions, en coucordatz d'entre le saint siège apostolique

et nous, privilèges, franchises et libertez de l'église gallicanne.. .avons

octroyé par ces présentes qu'il puise et luy loyse faire exécuter les-

dites bulles, etc. » — (Archives de Loir-et-Cher, copie.)
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clesie Xantonensis tune pastoris solatio destitute, donec

vigesimum septimum tue etatis annum attingeres, de

fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate cons-

tituimus et deputavimus,.... qui, ut asseris in vegesimo

tertio vel circa dicte etatis anno constitutus et ex illus-

tri regum Francorum prosapia ac duce et ducissa or-

tus, nec non dilecti filii nostri Ludovici, tituli Sancte

Sabine presbiteri cardinalis de Borbonio nuncupati ex

fratre germano nepos existis, nec non Sancti Vincentii

prope et extra muros Laudunenses et Sancti Nycolai

in Bosco, ordinis sancti Benedicti, Laudunensis dioce-

sis,monasteria, ex concessione et dispensatione aposto-

lica in commendam inter alia obtines, ut statum tuum

juxta cardinalatus sublimitatem decentius tenere et

expensarum onera, que te jugiter de necessitatesubire

oportet, facilius proferre valeas, de alicujus subventio-

nis auxilio providere volentes, nec non omnia et sin-

gulaalia, ecclesias,monasteria et bénéficia ecclesiastica,

cum cura et sine cura, secularia et quorumvis ordinum

regularia que ex quibusvis aliis concessionibus et

dispensationibus apostolicis in titulum, commendam el

administrationem ac aliter obtines et expectas... monas-

teriumVindocinense praedictum, cujus fructus, redditus

et proventus ad duo mille florenos auri in libris camere

apostolice taxati reperiuntur... cum omnibus juribus et

pertinentiis suis tibi, etiam una cum dicta Xantonensi ce-

terisque ecclesiis ac predictis Sancti Vincentii et Sancti

Nycolai monasteriis... tenendum, regendum et guber-

nandum, ita quod liceat tibi, debitis et consuetis ipsius

monasterii Vindocinensis ac dilectorum filiorum illius

conventus supportatis oneribus ac quarta si abbatialis

separata et seorsum a conventuali, si vero communis

inibi mensa fuerit, tertia parte omnium fructuum, red-

dituum et proventuum dicti monasterii Vindocinensis,

in restaurationem illius fabrice seu ornamentorum

emptionem vel fulcimentum aut pauperum alimoniam...
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de residuis illiiis fructibus, redditibus et proventibus

disponere et ordinare, siciiti ipsius monasterii abbates,

qui pro tempore fuerunt, de illis disponere et ordinare

potiierunt, alienatione tamen quoramcumque illius

bonorum immobilium et preciosorum mobilium tibi

penitus interdicta, eadem auctoritate apostolica com-

mendamus, ciiram, regimen et administrationem ipsius

monasterii Yindocinensis tibi in spiritualibus et tem-

poralibus plenam committendo. Quocirca dilectis filiis

decano Senonensi et camerario secularis et collegiate

Sancti Pauli Luç-dunensis ecclesiarum ac offîciali Pa-

risiensi per apostolica scripta mandamus quatenus...

til)i in adipiscenda possessione dicti monasterii Yindo-

cinensis auctoritate nostra laciant et tibi a conventu

obedientiam et reverentiam et consueta servicia intègre

exhibere (1).... Datum Roma?, apud Sanctum Petrum,

(Ij Charles de Bourbon fit prendre possession par procureur le 11

décembre 1548 : « Quia plurimis arduis negociis prepediti quominus

ad dictum monasterium personnaliter acccdero valeamus, nos idcirco

de lidelitate. industria, circumspecta scientia cxactaquc diligentia di-

lectorum nostroruni magistrorum Johannis de Lavardin ccclesie colle-

giate Sancti Gcorgi in Castro Vindociuensi capisscrii et Iluberti Bul-

laut ejusdem ecclesie prepositi nominavimus procuratores nostros ad

capiendam possessionem corporalem, realera et actualem dicti monas-

terii jurandumque in animam nostram de libcrtatibus, privilegiis. fran-

chisiis, iramunitatibus, prerogativis et juribus monasterio spectantibus

defendeudis. »

La prise de possession eut lieu « in prescncia Guillermi Bry, vene-

rabilium episcopalis Carnotcnsis et archidiaconalis Yindocinensis cu-

riarum notarii jurali : rcligiosis dicti monasterii canticum Te Deum
l^audamus cantanlihus et canipanis et organis pulsantibus. et erant

présentes venerabiles viri tratres Johaunes Hesnault, prior claustralis,

l'rovost camerarius, Ludovicus André, elemosinarius, Stephanus

Henry, qaarlus prior, Claudius d'Aguiez, arniarius, Michael Aucher,

Johannes Galon, Johannes Boursier, Christoforus de la Boussardière,

et plures alii religiosi dicti monasterii, Francisons Belot, conciliarius

ducis Yindocinensis in magnis diebus ducatus Yindocinensis et presi-

dens suorum computorum,Guillermus de la Fosse, baillivus, Johaunes

\d'Agniez, procurator. Claudius de Luyncs, in legibus licenciali. »

Archives de Loir-et-Cher).

6T. MICHAEL'S ^
COLl-EGE . '^
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anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo

quadragesimo octavo, quarto kalendas junii, pontifica-

tus nostri anno quarto decimo , signatum supra pli-

cam. = De Sainct Marsal.

Source : Archives de Loir-et-Cher, copie en papier.